ПРИКАЗ

№ 103                                                                                                                       10.09. 2024 г.

Об усилении мер безопасности образовательных организаций

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности

несовершеннолетних в период пребывания их в образовательных организациях, недопущения

совершения террористических актов и экстремистских проявлений на объектах и территориях

образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по АХЧ Халимову Р. А.:

1.1 Принять дополнительные меры по выполнению требований к антитеррористической

защищенности объектов и территории организаций;

1.2 Ежедневно, не позднее, чем за 30 минут до начала образовательного процесса,

проводить комплексное обследование зданий, помещений (сооружений) объектов

(территорий) образовательных организаций членами комиссии; обеспечить ежедневные

проверки условий безопасности в образовательных организациях;

1.3 Усилить постоянное дежурство на всех (без исключения) входных группах лиц из

числа руководящего состава;

1.4 Обеспечить усиление контрольно-пропускного режима на всех (без исключения)

входных группах в здания образовательных организаций, осуществлять проверку

документов, подтверждающих личность у всех без исключения посетителей,

сопровождение посетителей и досмотр крупногабаритных вещей;

1.5 Организовать проведение инструктажей сотрудников образовательных организаций

по действиям при обнаружении посторонних предметов на территориях и в зданиях

образовательных организаций, при получении информации о возможных терактах, а

также принятию экстренных мер при возникновении чрезвычайной ситуации;

1.6 Осуществлять проверку исправности технических средств контроля и других

средств безопасности, обеспечить устойчивую связь и поддержание их в исправном

состоянии;

1.7 Принять меры по недопущению несанкционированной парковки автотранспорта

вблизи образовательных организаций;

1.8 При получении сообщения о готовящемся террористическом акте либо заложенном

взрывном устройстве оценить реальность угрозы его совершения и в случае

необходимости незамедлительно передать информацию должностным лицам,

ответственным за организацию первоочередных мер по пресечению террористического

акта (действий, создающих непосредственную угрозу его совершения), о случаях

возникновения чрезвычайной ситуации незамедлительно сообщать в

правоохранительные органы и информировать МКУ «Отдел образования»;

1.9 Эвакуацию работников, учащихся и иных лиц, находящихся на объекте

(территории), осуществлять только при получении достаточных данных о реальности

угрозы совершения террористического акта, решение об эвакуации людей из здания

образовательных организаций незамедлительно согласовывать с МКУ «Отдел

образования»;

1.10 Осуществлять разъяснительную работу с коллективами образовательных

организаций и родительской общественностью при получении анонимных сообщений

об угрозе совершения террористического акта;

1.11 Обеспечить мониторинг социальных сетей несовершеннолетних на предмет

выявления фактов вовлечения их в деструктивные группы, проявлений экстремизма;

1.12 Проверить:

- наличие необходимой документации и списка телефонов экстренных служб на посту

дежурного;

- исправность запирающих устройств, наличие ключей от запасных выходов,

электрощитовых и других специальных помещений на посту дежурного;

1.13 Обеспечить проведение практических тренировок по отработке действий при

обнаружении посторонних предметов на территориях и в зданиях образовательных

организаций, при получении информации о возможных терактах, а также по принятию

экстренных мер при возникновении чрезвычайной ситуации;

2. Утвердить план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2024-2025

учебный год и обеспечить исполнение плана (Приложение 1).

3. Назначить ответственного за исполнение плана и предоставление ежеквартального

отчета.

4. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                  Н. С. Габдуллин

Приложение 1

План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма

на 2024-2025 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

I. Организационные мероприятия

1.

Подготовка приказов, писем и рекомендаций по

вопросам профилактики экстремизма, терроризма.

в течение года Халимов Р. А.-

заместитель директора по

АЧХ

2.

Изучение документов по профилактике

экстремизма, терроризма.

в течение года Халимов Р. А.-

заместитель директора по

АЧХ

3.

Проведение совещаний с трудовым коллективом по

вопросам предупреждения  религиозного и

политического экстремизма, терроризма в

образовательных организациях.

по  плану

Габдуллин Н. С.

4.

Рассмотрение вопросов организации работы

профилактики экстремизма, терроризма,

воспитания толерантности на педсоветах,

методических объединениях классных

руководителей, совещаниях, Советах

профилактики,

родительских  собраниях.

по плану Габдуллин Н. С.

II. Мероприятия, направленные на повышение компетентности педагогических работников,

родительской общественности

1. Проведение учений с педагогическими работниками

и обучающимися по отработке действий в случае

совершения (угрозы совершения) террористического

акта в местах массового пребывания

детей, захвата заложников

1 раз в четверть Халимов Р. А.-

заместитель директора по

АЧХ

2. Проведение педсоветов на тему:

«Экстремистская деятельность и ее проявление в

молодежной среде»

(Разъяснение сущности и опасности терроризма и

экстремизма)

декабрь 2024 г. Габдуллин Н. С.

3. Проведение родительских собраний с освещением

вопросов «Проявление агрессии  у детей. Что за

этим  стоит?», «Молодежные  субкультуры: как

распознать?».

в течение года Попова Е. С.-зам.

директора по ВР

III. Мероприятия по антитеррористическому просвещению детей

1. Проведение опросов обучающихся об отношении к

терроризму, как к способу решения социальных,

экономических, политических, религиозных и

национальных проблем и противоречий.

октябрь 2024

Титова Н. Д.-педагог-

психолог

2. Проведение профилактических бесед с учащимися

по профилактике правонарушений, предусмотренных

ст. 207 Уголовного Кодекса РФ «Заведомо ложное

сообщение об угрозе совершения террористических

актов и распространение экстремистских

материалов».

1 раз в полугодие Ханова А. И.-

социальный педагог

IV. Организация межведомственного взаимодействия

1. Информирование правоохранительных органов,

прокуратуры о выявлении фактов экстремистских

проявлений

в течение года Попова Е. С.-зам.

директора по ВР

2. Проведение мероприятий с привлечением районных

КДН, представителей муниципальных

антитеррористических  комиссий,

подразделений противопожарной службы, МЧС, ГО

и ЧС, ГИБДД

в течение года

Ханова А. И.-

социальный педагог

V. Организация культурно-массовых мероприятий и индивидуальной

профилактической работы, направленной на профилактику экстремизма, терроризма

1. Организация   мероприятий по профилактике

проявлений экстремизма и асоциального поведения

среди школьников:

- классные часы в 1-11 классах по формированию  у

обучающихся ценностей интернациональной

дружбы, культуры мира, патриотизма, гражданской

ответственности.

- мероприятия посвященные «Дню солидарности в

борьбе с   терроризмом»,

-конкурс рисунков «Школа против террора!».

сентябрь-

октябрь,

март-апрель

Мыльникова Д. А.-

советник по воспитанию

2. Обновление в образовательных организациях

информации на информационных стендах по

профилактике экстремистских проявлений в

молодежной среде; размещение правил поведения

учащихся, воспитанников и работников

образовательных организаций в случае

обнаружения подозрительных предметов, плакатов

антитеррористической, экстремистской

направленности, номера телефонов быстрого

реагирования

до 27.09.2024 г.

Ханова А. И.-социальный

педагог

3 Организация и проведение акции «Мы – разные!

Мы вместе!»: конкурсов рисунков, обсуждение

национальных традиций,

классных часов, конкурсов буклетов и листовок

«Экстремизм  и   терроризм  –

реальная угроза» и др.

ноябрь 2024 г. Мыльникова Д. А.-

советник по воспитанию

4. Проведение уроков безопасности в течение года  классные руководители

5. Проведение учебных тренировочных эвакуаций в течение года Халимов Р. А.-

заместитель директора по

АЧХ

6. Просмотр учебных видеофильмов

антитеррористической направленности.

в течение года

Мыльникова Д. А.-

советник по восспитанию

7. Инструктажи по  ТБ  с обучающимися перед каникулами Классные руководители